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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện  

và tổ chức tiếp nhận máu năm 2024 
–––––––––––––– 

 

Căn cứ Công văn số 120/QĐ-BCĐQG ngày 22/11/2023 của Ban Chỉ đạo 

Quốc gia vận động hiến máu tình nguyện về việc ban hành chỉ tiêu vận động, 

tiếp nhận máu năm 2024; Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Bắc 

Giang (sau đây gọi tắt là Ban chỉ đạo) xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận 

động hiến máu tình nguyện (HMTN) và tổ chức tiếp nhận máu năm 2024, cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức của mọi 

người về ý nghĩa thông điệp “Hiến máu cứu người là một nghĩa cử cao đẹp”, là 

hành động mang tính nhân văn, nhân đạo sâu sắc phát huy truyền thống giàu 

lòng nhân ái của dân tộc Việt Nam “Thương người như thể thương thân”. 

- Mở rộng đối tượng tham gia HMTN và tiếp tục nâng cao số lượng người 

tình nguyện hiến máu, một người hiến máu nhiều lần và vận động được nhiều 

người cùng hiến máu cứu người, nhằm tăng số lượng đơn vị máu để phục vụ cấp 

cứu và điều trị bệnh cho nhân dân.  

2. Yêu cầu 

- Tuyên truyền sâu rộng đến các cấp, các ngành, đoàn thể, đơn vị, trường 

học, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân về mục đích, ý 

nghĩa của phong trào hiến máu tình nguyện; hiến máu không có hại cho sức 

khoẻ “cho máu theo hướng dẫn của Bác sỹ còn có lợi cho sức khoẻ, giúp cơ thể 

sinh nguồn máu tăng cường sức đề kháng cho cơ thể”. Từ đó, tham gia với tinh 

thần tự nguyện, trách nhiệm vì sức khỏe cộng đồng. 

- Tổ chức tốt các ngày hội hiến máu tình nguyện tại các địa phương, đơn vị; 

làm tốt công tác tư vấn, chăm sóc sức khỏe, an toàn và đảm bảo giải quyết kịp 

thời các chế độ theo quy định của Nhà nước cho người hiến máu tình nguyện. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung: 

 Tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, sỹ quan, chiến 

sỹ, đoàn viên, thanh niên, học viên, hội viên, học sinh, sinh viên và các tầng lớp 



Nhân dân thấy rõ trách nhiệm, quyền lợi của mình đối với công tác HMTN, tự 

nguyện tham gia HMTN. 

2. Mục tiêu cụ thể: 

- Tuyên truyền cho khoảng 25.000 lượt người, vận động và tiếp nhận 

được khoảng 18.000 lượt người HMTN, đạt trên 22.000 đơn vị máu sau quy đổi 

năm 2024. 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, các đơn vị lực lượng vũ 

trang, các cơ quan Trung ương, các doanh nghiệp đóng trên địa bàn tỉnh tích cực 

tham gia phong trào HMTN, mỗi đơn vị tổ chức ít nhất 01 Ngày hội HMTN để 

tiếp nhận số đơn vị máu đạt kế hoạch Ban Chỉ đạo tỉnh giao năm 2024. 

- Các huyện, thành phố làm tốt công tác tuyên truyền, vận động và tổ chức 

ít nhất 02 ngày hội HMTN/năm (tập trung vào 2 chiến dịch lớn là: “Tết Nguyên 

đán và Lễ hội xuân hồng”  và “Những giọt máu hồng hè”), đạt kết quả cao, 

phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch năm 2024 do Ban Chỉ đạo tỉnh giao. 

- Các trường đại học, cao đẳng, trung học chuyên nghiệp tổ chức tuyên 

truyền, vận động HMTN lồng ghép vào các chương trình, sự kiện, các ngày lễ 

lớn trong năm cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên trong nhà 

trường. Đồng thời, tổ chức ngày hội HMTN, tiếp nhận máu theo kế hoạch Ban 

Chỉ đạo tỉnh giao năm 2024 

(Có phụ lục giao chỉ tiêu HMTN cho các đơn vị năm 2024 kèm theo). 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác tuyên truyền vận động: 

1.1. Phối hợp với các cơ quan truyền thông tuyên truyền về mục đích, ý 

nghĩa, giá trị nhân văn, kiến thức về máu và các bệnh về máu. Những tấm gương 

tiêu biểu của dòng họ, gia đình, tập thể và cá nhân hiến máu tiêu biểu trong 

phong trào hiến máu tình nguyện. 

1.2. Đưa tin, bài, phóng sự về hiến máu tình nguyện trên: Báo Bắc Giang; 

Đài Phát thanh và Truyền hình; Đài truyền thanh cấp huyện, xã; Tạp chí điện tử 

Nhân đạo và đời sống; Trang tin điện tử, trang Fanpage của Trung ương Hội 

Chữ thập đỏ; Bản tin thông báo nội bộ của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Cổng thông 

tin điện tử tỉnh; Trang tin điện tử, trang facebook của Hội Chữ thập đỏ tỉnh. 

Tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng và phong phú như: tuyên 

truyền trực tiếp bằng hình thức tổ chức lễ phát động, hội nghị, lễ mit tinh, diễu 

hành, lễ tôn vinh người hiến máu tiêu biểu, cổ động. Tuyên truyền gián tiếp 

bằng hình thức phát tài liệu, cuốn hỏi đáp, tập san, tran tin điện thử của tỉnh Hội, 

tờ rơi, áp phích, pano, băng zôn có nội dung về HMTN. 

1.3. Tập huấn nâng cao kỹ năng tuyên truyền, vận động, chăm sóc người 

HMTN cho các tuyên truyền viên, tình nguyện viên, thành viên các câu lạc bộ, 

đội HMTN  



1.4. Mở rộng đối tượng vận động đến các tầng lớp Nhân dân trong toàn 

tỉnh, tổ chức cho các tình nguyện viên của các câu lạc bộ, đội tuyên truyền, vận 

động HMTN các cấp, những người đã tham gia HMTN trực tiếp tuyên truyền về 

HMTN tới người dân. 

2. Công tác tổ chức: 

2.1. Kịp thời củng cố, kiện toàn, phân công nhiệm vụ, duy trì hoạt động có 

hiệu quả Ban Chỉ đạo vận động HMTN các cấp; Ban Chỉ đạo vận động HMTN 

các cơ quan, đơn vị, trường học. 

2.2. Duy trì các Câu lạc bộ HMTN, mỗi xã, phường, thị trấn, đơn vị thành 

lập ít nhất một Đội hiến máu dự bị; mỗi huyện/thành phố, đơn vị thành lập từ 

một đến hai đội chăm sóc sức khỏe người HMTN, đảm bảo đủ số tình nguyện 

viên được tập huấn và thành thạo kỹ thuật chăm sóc người HMTN tại địa 

phương. Thu hút tình nguyện viên tham gia Câu lạc bộ 25, có từ 30 đến 50 tình 

nguyện viên sẵn sàng hiến máu khi người bệnh cần hoặc khi xảy ra thiên, tai 

thảm họa. 

2.3. Các huyện/thành phố, các đơn vị duy trì, phát triển mô hình dòng họ, 

gia đình, tập thể, cá nhân hiến máu tiêu biểu.  

3. Tổ chức Ngày hội hiến máu tình nguyện: 

3.1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh phối hợp với Viện Huyết học truyền máu Trung 

ương, Bệnh viện Đa khoa tỉnh và Bệnh viện Việt Đức có đủ năng lực tổ chức 

tiếp nhận máu đảm bảo an toàn, đạt hiệu quả. Căn cứ nhu cầu máu của ngành Y 

tế để tổ chức các đợt hiến máu tại điểm hiến máu cố định hoặc lưu động tại các 

huyện, thành phố, các phường, xã và các cơ quan, doanh nghiệp, trường học và 

các đơn vị lực lượng vũ trang trong tỉnh. 

3.2. Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo tập trung tuyên truyền vận 

động, tổ chức các ngày hội HMTN khối cơ quan, doanh nghiệp, Chi hội Chữ 

thập đỏ trực thuộc Hội Chữ thập đỏ các cấp nhằm mở rộng đối tượng, tăng lực 

lượng người tình nguyện hiến máu. 

4. Tổ chức các hoạt động và sự kiện:  

- Từ tháng 12/2023 đến tháng 01 và tháng 02/2024: Xây dựng kế hoạch 

“Lễ hội Xuân hồng”; tổ chức phát động “Lễ hội Xuân hồng - Chủ nhật đỏ” năm 

2024 tại huyện Lạng Giang với chủ đề “Tết làm việc thiện, Nhân ái tặng máu 

đào - Ngọt ngào trao sự sống”. 

- Từ tháng 3/2024: Ban chỉ đạo tỉnh phối hợp với Đoàn thanh niên tổ chức 

tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên tham gia HMTN chào mừng kỷ 

niệm ngày thành lập Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3) với thông 

điệp “Màu đỏ máu ban, màu xanh hy vọng”  

- Tháng 4/2024: Xây dựng kế hoạch lễ phát động chiến dịch “Những giọt 

máu hồng” hè 2024. Chỉ đạo tổ chức cổ động tuyên truyền vận động HMTN 

nhân “Ngày toàn dân tham gia HMTN 7/4” với thông điệp “Giọt máu - Kho báu 

tình người”. 



- Tháng 5/2024: Tổ chức đợt HMTN chào mừng ngày Quốc tế Chữ thập 

đỏ Việt Nam 8/5; tổ chức Lễ phát động chiến dịch “Những giọt máu hồng” hè 

2024 với chủ đề “ Mỗi trái tim - Một ngọn lửa anh hùng"” 

- Tháng 6/2023: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động HMTN và 

tiếp nhận máu, khắc phục tình trạng khan hiếm máu trong dịp hè; tổ chức các 

hoạt động tôn vinh người hiến máu, nêu cao ý nghĩa về HMTN nhân ngày “Thế 

giới tôn vinh những người hiến máu 14/6”, sơ kết công tác hiến máu 6 tháng đầu 

năm 2024. 

 - Tháng 7 - 8/2024: Tổ chức tuyên truyền, vận động sâu rộng về chương 

trình "Hành trình đỏ"  năm 2023 với chủ đề “Giọt hồng gắn kết yêu thương”.  

- Tháng 9-11/2024: Tổ chức tuyên truyền, vận động HMTN và tiếp nhận 

máu chào mừng ngày Quốc khánh (2/9); chào mừng ngày thành lập Hội Chữ 

thập đỏ Việt Nam (23/11).  

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh phối hợp với Bệnh viện Đa khoa tỉnh, các huyện, 

thành phố và các Chi hội Chữ thập đỏ trực thuộc Hội Chữ thập đỏ tỉnh, các Câu 

lạc bộ tham gia ngày hội HMTN tại điểm hiến máu cố định (tại sảnh tầng 1, Toà 

B, Tòa nhà liên cơ quan tỉnh) và các ngày hội hiến máu khác.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh - cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo vận 

động HMTN tỉnh: 

- Tổ chức triển khai Kế hoạch này tới Ban Chỉ đạo vận động HMTN các 

huyện, thành phố, các sở, cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức hội cấp tỉnh, 

các trường đại học, cao đẳng, trung học chuyên nghiệp và các đơn vị lực lượng 

vũ trang, các cơ quan Trung ương, các doanh nghiệp, công ty, nhà máy đóng 

trên địa bàn tỉnh. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, 

vận động và tiếp nhận máu thường xuyên trong năm, ưu tiên tổ chức ngày hội 

HMTN vào các tháng khan hiếm máu, đặc biệt là thời gian trước và sau Tết 

Nguyên đán, dịp hè. Tổ chức tuyên truyền, vận động chiến dịch HMTN trong 

dịp Tết Giáp Thìn và “Lễ hội Xuân hồng”, “ Chủ nhật đỏ”, Chiến dịch “Những 

giọt máu hồng hè”, “Hành trình đỏ” năm 2024. 

- Phối hợp chặt chẽ với Viện Huyết học Truyền máu Trung ương và các 

Bệnh viện tổ chức tốt việc tiếp nhận máu đảm bảo an toàn, hiệu quả. 

2. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện, Hội Chữ thập đỏ các cấp 

- Chủ động tham mưu, đề xuất với cấp uỷ, chính quyền địa phương tăng 

cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh phong trào HMTN. Chủ động phối hợp 

với cơ quan thông tin đại chúng các cấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận 

động HMTN sâu rộng trong nhân dân bằng nhiều hình thức phong phú vào các 

đợt cao điểm; hỗ trợ kinh phí tuyên truyền vận động và tổ chức tiếp nhận máu 

theo quy định tại Thông tư số 05/2017/ TT - BYT ngày 14/04/2017 của Bộ Y tế 



về qui định giá tối đa và chi phí phục vụ cho việc xác định giá một đơn vị máu 

toàn phần, chế phẩm máu đạt tiêu chuẩn.  

- Rà soát, lựa chọn các dòng họ, gia đình, tập thể, cá nhân có thành tích 

xuất sắc, tiêu biểu trong trực tiếp hiến máu tình nguyện; trong vận động HMTN 

nhằm đề xuất khen thưởng, tổ chức tôn vinh, khen thưởng động viên kịp thời 

góp phần đẩy mạnh phong trào HMTN. 

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền vận động HMTN và tổ chức tiếp nhận 

máu năm 2024 của Ban Chỉ đạo vận động HMTN tỉnh Bắc Giang. Ban Chỉ đạo 

vận động HMTN các huyện, thành phố và Ban Chỉ đạo vận động HMTN các cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp trong tỉnh căn cứ xây dựng kế hoạch thực hiện phù 

hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị mình; tình hình, kết quả thực 

hiện báo cáo về Ban Chỉ đạo vận động HMTN tỉnh (qua Hội Chữ thập đỏ tỉnh) 

theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 
- BCĐ quốc gia vận động HMTN, Trung ương Hội 

Chữ thập đỏ Việt Nam (B/c); 

- Viện Huyết học - Truyền máu Trung ương; 

- Bệnh viện Việt- Đức; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (B/c);  

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể CT-XH tỉnh (ph/h); 

- Các tổ chức Hội đặc thù cấp tỉnh; 

- Bệnh viện Đa khoa tỉnh;  

- Huyện ủy, thành ủy, UBND các huyện, thành phố; 

- Các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp trên địa 

bàn tỉnh (th/h); 

- Hội Chữ thập đỏ các huyện, thành phố;  

- Các thành viên BCĐ vận động HMTN tỉnh (Theo 

QĐ số 46/QĐ-UBND tỉnh ngày 29/3/2022); 

- VP UBND tỉnh:  

+ LĐVP, TH,  

+ Lưu: VT, KGVX.Trang. 

 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 
PHÓ CHỦ TỊCH TT UBND TỈNH 

Mai Sơn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PHỤ LỤC 

CHỈ TIÊU TUYÊN TRUYỀN, VẬN ĐỘNG HIẾN MÁU TÌNH NGHUYỆN VÀ TỔ CHỨC TIẾP NHẬN MÁU NĂM 2024 
( Kèm theo Kế hoạch số          /KH-BCĐ ngày      tháng     năm 2023 của Ban Chỉ đạo vận động HMTN tỉnh Bắc Giang) 

______________________ 

 

TT 

 
Đơn vị 

 

Chỉ tiêu và kết quả năm 2023 
Chỉ tiêu 

giao 

năm 

2024 

(người) 

Thời gian tổ chức 

Chỉ 

tiêu 

(ngườ) 

Kết quả 

Đơn vị 

máu (qui 

đổi) 

 

Tỷ lệ 

hoàn 

thành 

KH % 

năm 

 

Đợt 1 

 

Đợt 2 

 

Người 

hiến 

máu 

 

 Người 

hiến máu 

250ml 

 

Người 

hiến 

máu 

350ml 

I. CÁC HUYỆN, THÀNH PHỐ 

1 

Thành phố Bắc Giang 

(Đ/c Nguyễn Thị Thỏa, 

PCT Hội CTĐ tỉnh, phụ 

trách) 

 

1.350 

 

1.633 

 

466 

 

1.167 

 

2.099,8 

 

156,2 

 

1.350 

 

Tháng 3 

Tháng 7 

(Hưởng ứng 

chương trình 

hành trình đỏ 

2024) 

2 

Việt Yên 

(Đ/c Nguyễn Văn Minh 

– Phó trưởng Ban 

Tuyên giáo tỉnh ủy – 

Phụ trách) 

1.600 3.079 811 2268 3.986,2 249,13 1.600 Tháng 4 Tháng 8 

3 

Lục Ngạn 

(Đ/c Vũ Thị An – Phó 

Chủ tịch Hội LHPN tỉnh 

1.500 2.368 427 1.941 3.144,4 209,62 1.500 Tháng 1 
Tháng 5, tháng 

10 



– Phụ trách) 

4 

Tân Yên 

(Đ/c Giáp Xuân Cảnh – 

Phó Bí thư Tỉnh đoàn – 

Phụ trách) 

1.350 1.647 347 1.300 2.167 160,51 1.350 Tháng 1 Tháng 6 

5 

Yên Dũng 

(Đ/c Hoàng Trọng 

Hưng – Phó Giám đốc 

Đài PTTH tỉnh – Phụ 

trách) 

1.250 1.489 705 784 1.802,6 144,16 1.250 Tháng 1 

Tháng 5: Phát 

động chiến 

dịch những 

giọt máu hồng 

hè 

6 

Lục Nam 

(Đ/c Diêm Hồng Linh – 

Phó CT MTTQ tỉnh – 

Phụ trách) 

1.450 1.987 329 1658 2.650,2 182,75 1.450 Tháng 2 Tháng 8 

7 

Sơn Động 

(Đ/c Nguyễn Anh 

Phương – PCT Hội 

CTĐ tỉnh – Phụ trách) 

850 963 139 824 1.292,6 152 850 Tháng 3 Tháng 8 

8 

Lạng Giang 

(Đ/c Đào Thị Hường – 

Phó Giám đốc Sở 

GD&ĐT – Phụ trách) 

1.450 1.396 675 721 1.684,4 116,61 1.450 

Tháng 1 

Phát dộng Lễ Hội xuân 

hồng – Chủ nhật đỏ 

Tháng 9 

9 
Hiệp Hòa 

(Đ/c Ngô Đình Tiến – 
1.700 2.101 581 1.520 2.709 159,35 1.700 Tháng 4 Tháng 9 



Phó Giám đốc Sở 

TT&TT – Phụ trách) 

10 

Yên Thế 

(Đ/c Nguyễn Văn Bình – 

Phó Giám đốc Sở Y tế – 

Phụ trách) 

1.000 941 235 706 1.223,4 122,30 1.000 Tháng 1 Tháng 8 

II. CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ, TRƯỜNG HỌC 

11 

Công An tỉnh 

(Đ/c Thân Văn Hải – 

Phó Giám đốc Công an 

tỉnh – Phụ trách) 

300 596 61 535 810 270 300 Tháng 6 Tháng 11 

12 

Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh 

(Đ/c Nguyễn Văn Hùng 

– Phó Chỉ huy trưởng 

BCHQS– Phụ trách) 

300      300 Tháng 4  

13 
Trường CĐ Kỹ thuật 

Công nghiệp 
200 358 58 300 478 239 500 Tháng 1 

Tháng 5, tháng 

10 

14 

Câu lạc bộ Hiến máu 

tiểu cầu, Hiến máu dự 

bị 

200 0 0 0 0 0 0 

Tháng 7 (Hưởng ứng 

chương trình hành trình 

đỏ 2024) 

Tháng 10 

15 Liên đoàn lao động tỉnh 500 681 102 579 912,6 182,52 500 
Tháng 7 

(Hưởng ứng Hành trình đỏ năm 2024) 

16 Ban quản lý các khu 500 757 179 578 988,2 197,64 700 Tháng 6  



công nghiệp tỉnh ( Công 

ty Crystal Martin ) 

Công ty công nghệ 

chính xác Fuzu); Tập 

đoàn Hồng Hải 

17 
Trường Cao đẳng Ngô 

Gia Tự Bắc Giang 
200 112 49 63 137 68,5 100 Tháng 1 Tháng 6 

18 
Tỉnh đoàn thanh niên, 

Hội LHTN tỉnh 
400 0 0 0 0 0 400 Tháng 3 

Tháng7 

(Hưởng ứng 

Hành trình đỏ 

năm 2024) 

19 

Bệnh viện Đa khoa tỉnh 

Bệnh viện Sản Nhi 

(Đ/c Lê Công Tước – 

Giám đốc BV Sản Nhi – 

Phụ trách) 

200 0 0 0 0 0 200 

Tháng 7 (Hưởng ứng 

Hành trình đỏ năm 

2024) 

Tháng 10 

20 CLB Máu Bắc Giang 200 161 24 137 215,8 100,79 200 

Tháng 7  (Hưởng ứng 

chương trình hành trình 

đỏ 2024) 

Tháng 10 

21 
Đoàn thanh niên CCQ 

tỉnh 
300 0 0 0 0 0 200 Tháng 3 Tháng 6 

22 
Trường Đại học Nông  

Lâm Bắc  Giang 
200 0 0 0 0 0 300 Tháng 3  

23 
Đoàn thanh niên khối 

doanh nghiệp 
300 0 0 0 0 0 300 Tháng 3 Tháng 9 



24 
Trường Cao đẳng Nghề 

Công nghệ Việt - Hàn 
200 267 55 212 351,8 175,9 200 Tháng 3 Tháng 10 

25 

Chi hội CTĐ Hội CTĐ 

tỉnh và các chi Hội trực 

thuộc Hội CTĐ tỉnh 

200 66 23 43 83 41,50 200 
Phối hợp với điểm hiến máu cố định các 

tháng trong năm 

26 
Công đoàn viên chức 

tỉnh 
300 490 250 240 586 195,33 200 Tháng 3 

 Tổng cộng 18.000 21.092 5.516 15.576 27.332 170,82 18.000  
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